— 1 —

江苏省人力资源和社会保障厅文件

苏人社发〔2018〕71 号

省人力资源社会保障厅关于做好 2018 年

全省国家职业资格统一鉴定工作的通知

各设区市人力资源和社会保障局，昆山市、泰兴市、沭阳县人力

资源和社会保障局，省直有关单位：

根据人力资源和社会保障部职业技能鉴定中心《关于做好

2018 年全国统一鉴定工作的通知》（人社鉴发〔2018〕1 号）精

神，为贯彻落实深化职业资格改革工作要求，规范鉴定管理，保

证鉴定质量，明确工作安排，结合我省工作实际，现就有关事项

通知如下：

一、全国全省统一鉴定的职业范围

（一）全国统考职业：企业人力资源管理师。

（二）全省统考职业：保安员、劳动关系协调员、物流师（限）、

秘书（限）、电子商务师（限）、营销师（限）、公共营养师（限）。

 — 2 —

其中带“限”的职业，为按“双证书”招生专业的职业院校（含

技工院校）暂时保留，在学生毕业后即予以取消。

（三）根据《关于做好国家职业资格目录公布实施后技能人

员职业资格有关工作的通知》(人社厅发〔2017〕133 号)的有关

规定，定于今年 5 月针对参加 2017 年全国全省统一鉴定未合格

的考生，组织最后一次补考，此次补考不接收新报考人员，且今

后将不再组织相关鉴定。补考职业范围如下：

1. 全国统考补考职业：心理咨询师、理财规划师、企业培

训师、职业指导人员。

2. 全省统考补考职业：创业咨询师、信用管理师、物流师、

秘书、电子商务师。

二、2018 年“统考日”安排

按照人力资源和社会保障部的统一部署，结合我省工作实

际，今年我省继续实行国家职业资格统一鉴定日（以下简称“统

考日”）制度，具体日期为：

统考日期 报名截止日期

5 月 19、20 日 4 月 2 日

11 月 17、18 日 9 月 28 日

三、考核方式调整职业

（一）2018 年 5 月起，物流师（国家职业资格三级~四级）

理论、专业能力答题方式全部调整为纸笔作答。

 — 3 —

（二）2018 年 11 月起，企业人力资源管理师（国家职业

资格一级~四级）理论、专业能力、综合评审答题方式全部调整

为上机考试。

四、进一步加强规范管理、确保鉴定质量

（一）各地和有关部门要高度重视，切实贯彻《关于公布国

家职业资格目录的通知》(人社部发〔2017〕68 号)的要求，认真

组织实施统一鉴定工作及相关职业的补考工作，加强各环节的规

范管理，确保鉴定质量，保证平稳过渡。

（二）各地要按照在线考务管理平台运行要求，进一步加强

对各报名机构的技术指导，提高信息化服务水平，及时做好相关

数据申报工作，确保信息的准确性和安全性。

（三）进一步加强全国全省统一鉴定考点管理和考务管理。各

地要按照职业技能鉴定有关规定和考培分离原则，进一步加强对全

国全省统一鉴定考点的集中管理，将坚持标准、严格考评、规范操

作的要求贯穿于统一鉴定的始终。通过加强考务管理、严肃考场纪

律、实施现场督导和远程视频监控等措施，强化对鉴定各个环节的

规范管理，杜绝舞弊行为。要制订突发事件应急预案，确保统一鉴

定顺利实施。要进一步做好考场安排工作，加强考场集中管理，每

个地区的笔试考点数量原则上不得超过 2 个，机考考点要相对集

中设置，考位间距须保持 80 厘米以上。各地要严格执行国家职

业资格统一鉴定工作规程，加强对考点的技术指导和培训，不断

 — 4 —

提高考务管理人员和监考人员业务水平，切实履行工作职责。

（四）加强统一鉴定报名资格的审核。对按照“双证书”招

生的职业院校（技工学校），须在申报鉴定时提供加盖院校学籍

管理部门公章的学籍证明，各设区市、省直管县职业技能鉴定中

心要加强对“双证书”专业学生学籍的核实，确保信息真实、准

确，并将“学籍证明”连同证书核发资料一并存档。省中心将对

各地报名工作进行抽查，一旦发现问题将严肃查处。

（五）加强统一鉴定资料安全管理。各地要严格执行国家保

密法律法规，切实加强对统一鉴定考试资料的安全管理，完善保

密制度，将考试资料保管、传递、分发等各环节的保密责任落实

到人，杜绝泄密事件发生。一旦发现泄密行为，要严肃查处并追

究当事人法律责任。为防止答题卡误涂、漏涂、不涂等现象，各

考场监考人员要指导考生认真填写，考试结束后，考生答题卡必

须按顺序装入答题卡密封袋内，考生试卷一律收回装入试卷袋

中，并按要求将密封后的答题卡和考生试卷及考场记录表于当天

或次日送交省中心统一组织阅卷评分。

（六）各地要高度重视质量督导和举报查处工作，按规定派

遣相应的质量督导人员，做好统一鉴定的质量督导工作。各考点

要设置值班电话，确保考试过程中信息的上传下达，要加强对监

考人员的管理，在考前召开考务会议，进一步明确考生须知、监

考人员守则等。

 — 5 —

为做好统一鉴定工作，省职业技能鉴定中心设立监督举报电

话 025-83266173，统考当日值班电话 025-83271797，各地区要

设立监督举报电话和值班电话，认真处理群众举报的问题，及时

解决统考过程中发现的问题。

附件：1﹒2018 年国家职业资格全国全省统一鉴定时间安排

2﹒2018 年国家职业资格全国全省统一鉴定考核方案

江苏省人力资源和社会保障厅

                        2018 年 3 月 7 日

 — 6 —

附件 1

2018 年国家职业资格全国全省统一鉴定时间安排

一、全国统一鉴定时间

日期 职业名称 等级 考试时间 备注

5

月

19

日

企业人力
资源管理师

4-3 级
08:30-10:00  理论知识考试
10:30-12:30  专业能力考核

2 级
08:30-10:00  理论知识考试
10:30-12:30  专业能力考核
14:00-16:00  综合评审（二级）

上机考试；二级综
合评审采用“文件
筐”的形式，纸笔
作答。

1 级
08:30-10:00  理论知识考试
10:30-12:30  专业能力考核
14:00-16:30  综合评审（一级）

一级综合评审采
用“文件筐”的形
式，纸笔作答。

理财规划师
（补考）

3-2 级
08:30-10:00  理论知识考试
10:30-12:30  专业能力考核
14:00-15:30  二级综合评审

上机考试；专业能
力考核、综合评审
可使用专用计算
器。

职业指导人员
（补考）

4-1 级
08:30-10:00  理论知识考试
10:30-12:30  专业能力考核

综合评审时间、地
点另行通知。

5

月

20

日

心理咨询师
（补考）

3 级
08:30-10:00  理论知识考试
10:30-12:30  专业能力考核

2 级
08:30-10:00  理论知识考试
10:30-12:30  专业能力考核
综合评审时间、地点另行通知

上机考试

企业培训师
（补考）

3-2 级
08:30-10:00  理论知识考试
10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时
间另行通知

11

月

17

日

企业人力
资源管理师

4-3 级
08:30-10:00  理论知识考试
10:30-12:30  专业能力考核

上机考试
2 级

08:30-10:00  理论知识考试
10:30-12:30  专业能力考核
14:00-16:00  综合评审（二级）

1 级
08:30-10:00  理论知识考试
10:30-12:30  专业能力考核
14:00-16:30  综合评审（一级）

 — 7 —

二、全省统一鉴定时间

日期 职业名称 等级 考试时间 备注

5

月

19

日

物流师

（补考）

4-3 级
08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核
限

纸笔作答
2 级

08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-15:30  综合评审

秘书

（补考）
5-3 级

08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

限

专业能力案例分析

题播放 VCD 录像

电子商务师
（补考）

4-2 级
08:30-10:00  理论知识考试
10:30-12:30  专业能力考核
14:00-15:30  综合评审

限

上机考试；二级综
合评审采取撰写论
文形式，书面答辩

营销师 5-3 级
08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核
限

公共营养师 4-3 级
08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

限

专业能力考核可使
用不带存储功能的
计算器

5

月

20

日

保安员

5 级 08:30-10:00  专业能力考核

上机考试
4 级

08:30-10:00  理论知识考试
10:30-12:00  专业能力考核

3 级
08:30-10:00  理论知识考试
10:30-12:30  专业能力考核

题卡、纸笔作答

劳动关系

协调员
3 级

08:30-10:00  理论知识考试
10:30-12:30  专业能力考核

题卡、纸笔作答

电子商务师
（补考）

4-2 级
08:30-10:00  理论知识考试
10:30-12:30  专业能力考核
14:00-15:30  综合评审

限

上机考试；二级综
合评审采取撰写论
文形式，书面答辩

信用管理师

（补考）
3-2 级

08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-15:30  综合评审

二级综合评审采取
撰写论文形式，书
面答辩

创业咨询师

（补考）
3-2 级

08:30-10:00  理论知识考试
10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间
另行通知

 — 8 —

11

月

18

日

保安员

5 级 08:30-10:00  专业能力考核

上机考试
4 级

08:30-10:00  理论知识考试
10:30-12:00  专业能力考核

3 级
08:30-10:00  理论知识考试
10:30-12:30  专业能力考核

题卡、纸笔作答

劳动关系

协调员
3 级

08:30-10:00  理论知识考试
10:30-12:30  专业能力考核

题卡、纸笔作答

物流师    4-3 级
08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

限

纸笔作答

秘书 5-4 级
08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

限

专业能力案例分析

题播放 VCD 录像

电子商务师 4-3 级
08:30-10:00  理论知识考试
10:30-12:30  专业能力考核

限

上机考试

营销师 5-4 级
08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核
限

公共营养师 4-3 级
08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

限

专业能力考核可使
用不带存储功能的
计算器

注：备注中带“限”的职业，为取消政策前按“双证书”招生专业的职业院校（含技

工院校）暂时保留，在学生毕业后即予以取消。

 — 9 —

附件 2

2018 年国家职业资格全国全省统一鉴定考核方案

一、全国统一鉴定考核方案

职业 等级 鉴定内容 题型 题量 答题方式

企业人力资
源管理师

4-3 级

职业道德
选择题 125

题卡作答

（11 月上机考试） 理论知识

专业能力 简答、计算、综合题等
纸笔作答

（11 月上机考试）

2 级

职业道德
选择题 125

上机考试 理论知识

专业能力 简答、综合题等

综合评审 文件筐
纸笔作答

（11 月上机考试）

1 级

职业道德
选择题 125

题卡作答
（11 月上机考试） 理论知识

专业能力 简答、综合题等
纸笔作答

（11 月上机考试）

综合评审 文件筐
纸笔作答

（11 月上机考试）

心理咨询师

3 级

职业道德
选择题 125 题卡作答

理论知识

专业能力
技能选择题 100 题卡作答

案例问答题 4 纸笔作答

2 级

职业道德
选择题 125

上机考试
理论知识

专业能力
技能选择题 100

案例问答题 8

综合评审 论文撰写  口头答辩

理财规划师

3 级

职业道德
选择题 125

上机考试 理论知识

专业能力 选择题 100

2 级

职业道德
选择题 125

上机考试
理论知识

专业能力 选择题 100

综合评审 案例分析选择题 50

 — 10 —

职业 等级 鉴定内容 题型 题量 答题方式

职业指导

人员

4-3 级
理论知识 选择题 80

题卡作答
技能操作 选择、案例分析 50

2-1 级

理论知识 选择题 80
题卡作答

技能操作 选择、案例分析 50

综合评审 论文撰写  口头答辩

企业培训师

3 级

职业道德
选择题 125 题卡作答

理论知识

专业能力 案例分析、论述等  纸笔作答

2 级

职业道德
选择题 125 题卡作答

理论知识

专业能力
论述、案例分析、

方案设计等
 纸笔作答

综合评审 专题答辩  口头答辩

二、全省统一鉴定考核方案

职业 等级 鉴定内容 题型 题量 答题方式

保安员

5 级 专业能力 案例选择题 50 上机考试

4 级

职业道德
选择题、判断题 100

上机考试 理论知识

专业能力 案例选择题 50

3 级

职业道德
单选题、多选题、判断题 100 题卡作答

理论知识

专业能力 案例分析题 7 纸笔作答

劳动关系

协调员
3 级

职业道德
选择题、判断题 100 题卡作答

理论知识

专业能力 案例分析题 5 纸笔作答

物流师

4-3级

职业道德
选择题、判断题

纸笔作答 理论知识

专业能力 案例分析、设计等

2 级

职业道德 选择题、判断题、简答、计算
论述

纸笔作答 理论知识

专业能力
计算、案例分析、课题设计、
综合分析

论文答辩 论文撰写  书面答辩

 — 11 —

职业 等级 鉴定内容 题型 题量 答题方式

秘书 5-3级

职业道德
选择题 125 题卡作答

理论知识

专业能力 案例分析、工作务实 4 纸笔作答

电子商务师

4-3级

职业道德
选择题 125

上机考试 理论知识

专业能力 网页制作、综合操作等

2 级

职业道德
选择题 125

上机考试 理论知识

专业能力 案例分析、实验室操作

综合评审 论文撰写  书面答辩

营销师 5-3级

职业道德
选择题 125 题卡作答

理论知识

专业能力
选择、案例分析、计算、方案
策划

5 纸笔作答

公共营养师 4-3级

职业道德
选择题、判断题 100 题卡作答

理论知识

专业能力 计算、案例设计、案例分析 5 纸笔作答

信用管理师

3 级

职业道德
选择题、判断题 100 题卡作答

理论知识

专业能力
计算、工作实务、案例分析、
论述

5 纸笔作答

2 级

职业道德 选择题、判断题、简答题、论

述题
 纸笔作答

理论知识

专业能力
课题设计题、材料分析题、综
合分析题、计算题

 纸笔作答

综合评审 论文撰写  书面答辩

创业咨询师

3 级

职业道德
选择题 100 题卡作答

理论知识

专业能力 案例分析、方案策划 6 纸笔作答

2 级

职业道德
单选题、多选题 100 题卡作答

理论知识

专业能力 案例分析 6 纸笔作答

综合评审 专题答辩  口头答辩

	苏人社发〔2018〕71号